Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 186/2024 - Valdecir Alves Pereira - Requer informações sobre a construção de
Cemitério Municipal em Hortolândia

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 07/05/2024

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue protocolada resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 07 de maio de 2024.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto. Legislativo e de Form. de Atos

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: OCUWF9 / 2024
Hortolândia, 6 de maio de 2024

A Sua Excelência o Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia

Assunto: Requerimento 186

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 186/2024, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Gestão Estratégica conforme Memorando Interno nº JRTGB1/2024, bem
como da Secretaria Municipal de Governo através do Memorando Interno nº 9KURZE/2024 e
ainda da Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social conforme Memorando
Interno nº 2Q7WT5/2024.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E Gestao Estrategica

MEMORANDO INTERNO Nº: JRTGB1 / 2024

Assunto: Requerimento 186

De: Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica

Departamento de Planejamento Urbano

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/C: Veridiana Ponchon

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 186

Documento: JRT GB1

Senhor Presidente,

Através do Requerimento nº. 186, o nobre vereador Valdecir Alves Pereira, requer informações sobre a
construção de Cemitério Municipal em Hortolândia.

Cumpre-me transmitir ao nobre Edil as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Planejamento
Urbano e Gestão Estratégica.

1. Não. Não há projeto de construção de cemitério municipal.

2. Conforme resposta 1, não há projeto.

3. Não.

4. Sugerimos consultar a Secretaria de Governo.

5. Sugerimos consultar a Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social.
n c l u s ã o e Desenvolvimento

Social

Atenciosamente,

Enviado por Annye Souza - SMPUGE/DPU - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - ARQUITETO em 24-04-2024 14:52
Enviado para Smpuge/Dpu - Departamento De Planejamento Urbano > Ivair Dias Da Silva em 24-04-2024 14:52

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 2

6/
04

/2
02

4
ás

 1
4:

52
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://servicos.hortolandia.sp.gov.br/carta-de-servicos/inclusao-social/secretaria-de-inclusao-e-desenvolvimento-social/
https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

ANNYE CAROLINE DE SOUZA

SMPUGE/DPU - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
URBANO

Assinado em: 24-04-2024 14:52

Documento assinado eletrônicamente

CARLOS ROBERTO PRATAVIERA JUNIOR

SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA

Assinado em: 26-04-2024 11:36

Prezada,

Segue respostas

Att

Enviado por Carlos Junior - SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 26-04-
2024 11:36
Enviado para Smaj/Dlfaa - Departamento Legislativo E De Formalizacao De Atos E Assessoramento > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 26-04-2024 11:36

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 2

6/
04

/2
02

4
ás

 1
4:

52
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

JESSICA GUIMARAES ALVES BASTOS

SMGOV/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Assinado em: 02-05-2024 16:22

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

MEMORANDO INTERNO Nº: 9KURZE / 2024

Assunto: Requerimento 186

Prezada,

Em resposta ao Requerimento nº 186/2024 a respeito do item 4 de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira,  que requer:

Item 4. Caso os questionamentos acima sejam negativos, qual o impedimento para a construção de um
cemitério municipal?

Resposta: Indisponibilidade orçamentária.

Documentos Anexados

Enviado por Jessica Bastos  - SMGOV/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SECRETARIO ADJUNTO - LEI 4150/2023 em 02-05-2024 16:22
Enviado para Smaj/Dlfaa - Departamento Legislativo E De Formalizacao De Atos E Assessoramento > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 02-05-2024 16:22

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

3/
05

/2
02

4
ás

 1
4:

16
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

GERSON FERREIRA

SMIDS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSAO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

Assinado em: 03-05-2024 14:50

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Inclusao E Desenvolvimento Social
Secretaria Municipal De Inclusao E Desenvolvimento Social -

MEMORANDO INTERNO Nº: 2Q7WT5 / 2024

Assunto: Requerimento 186

Ref.: Requer informações sobre a construção de Cemitério Municipal em Hortolândia.

                 Em resposta ao senhor vereador Valdecir Alves Pereira, onde, solicita informações sobre a
construção de Cemitério Municipal em Hortolândia, ressaltamos que:
5-    Serão realizadas melhorias em relação aos enterros sociais para melhor atendimento à população?

Detalhar?
R:  Inicialmente informamos que o munícipio possui legislação que trata de beneficio de Auxilio Funeral,
instituída pela  Lei n° 2624, de 17 de outubro de 2011, sendo executora desta política a Secretaria Municipal
de Inclusão e Desenvolvimento Social, entretanto, esta mesma secretaria, em seu planejamento, pretende
alterar esta legislação com a adoção de Beneficio Eventual destinado a proporcionar novo modelo de
sepultamento social, porém, em face da legislação eleitoral, tal alteração somente será possível de ser
implementada no exercício de 2025.

Aproveitando o ensejo, apresentamos nossos protestos de estima e, colocamo-nos à disposição para mais
esclarecimentos.

Documentos Anexados

Enviado por Gerson Ferreira - SMIDS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - - SECRETARIO ADJUNTO - LEI 4150/2023 em 03-05-2024 14:50
Enviado para Smaj/Dlfaa - Departamento Legislativo E De Formalizacao De Atos E Assessoramento > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 03-05-2024 14:50

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

3/
05

/2
02

4
ás

 1
4:

55
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs